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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18-000244

sagsfremstilling
1. Godkendelse af dagsorden
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 4225071
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 13. januar 2020, pkt. 1
Dagsorden blev godkendt.
Camilla Aff Bredegaard (A) og Bodil Sø (V) deltog ikke i Udvalget for sundhed for alles behandling af sagen.



Punkt 2: Indsatser forankret i Steno Diabetescenter Sjælland

18-000244

sagsfremstilling
2. Indsatser forankret i Steno Diabetescenter Sjælland
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 4241666
Resume
Steno Diabetes Center Sjælland (SDCS) har i 2019 arbejdet på at etablere en decentral organisation samt beskrive og
igangsætte de første behandlingsinitiativer. I alt er 11 initiativer godkendt af bestyrelsen. Centerdirektør Lise Tarnow vil
holde et oplæg om status på arbejdet i SDCS efter første år.
Sagsfremstilling
Steno Diabetes Center Sjælland har på det år, det har eksisteret, haft travlt med at etablere sig som et kraftcenter for
udvikling i diabetesbehandling og opbygge en organisation, der favner bredt ud i regionen. Samtidig er der blevet
etableret samarbejdsrelationer med primær sektor, uddannelsesinstitutioner, civilsamfundet og andre Steno Diabetes
Centre. Lise Tarnow vil på mødet fortælle om det første år i SDCS og hvad der ligger i den kommende tid af aktiviteter.
Der vil bl.a. blive orienteret om arbejdet med initiativbeskrivelser (projektbeskrivelser), der foregår i tæt samarbejde
mellem projektledere i den regionale enhed og klinikere fra regionens sygehuse. Der er pt. godkendt 11 initiativer i
bestyrelsen for Steno Diabetes Center Sjælland, og de første initiativer er sygehusene i gang med at opstarte.
De godkendte initiativer består af:
· Behandling af diabetes hos voksne
o Patientcentreret opstartsforløb for voksne med type 1-diabetes
o Sammedagskomplikationsscreening til personer med diabetes, der følges på sygehus
o Individualiseret, tværfaglig medicinsk behandling og koordinerede behandlingsforløb til patienter med samtidig type 2-
diabetes og hjertekar-sygdom
o Etablering af multidisciplinære teams målrettet patienter, der har udviklet fodkomplikationer
o Indsats for det akutte tværsektorielle forløb for patienter med diabetiske fodkomplikationer
o Indsatser til patienter med vanskeligt helende fodsår og amputation
· Behandling af diabetes hos børn og unge
o Den optimale første indlæggelse - Opstartsforløb for børn og unge med type 1-diabetes
o Praktisk kulhydrattælling for børn og unge med type 1-diabetes
· Initiativer målrettet sårbare grupper
o Diabetesbussen – et udgående tilbud til sårbare diabetespatienter
o Fusionsklinikken - en fælles behandlingsenhed til behandling af samtidig psykisk sygdom og diabetes
· Uddannelse og kompetenceudvikling
o Udvikling og produktion af diabetesfilm på Helbredsprofilen
Som man kan se af ovenstående liste, favner initiativerne bredt og retter sig mod både børn og voksne med diabetes og
både patienter med type 1-diabetes og type 2-diabetes. Endvidere er visse initiativer målrettet sårbare grupper, som er
SDCS’ særlige fokus.
SDCS har etableret samarbejde med flere partnere, her i blandt flere kommuner i Region Sjælland, Diabetesforeningen,
Professionshøjskolen Absalon, Statens Institut for Folkesundhed, Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd
(VIVE) og de andre Steno Diabetes Centre. Disse samarbejdsrelationer omhandler bl.a. forskningsprojekter,
patientuddannelse, analyser og kompetenceudvikling.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Sagen forelægges til orientering
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 13. januar 2020, pkt. 2
På baggrund af oplæg om Steno Diabetes Center Sjælland blev sagen drøftet.



Punkt 3: Handleplaner forankret i Udvalget for sundhed for alle i 2020

19-001235

sagsfremstilling
3. Handleplaner forankret i Udvalget for sundhed for alle i 2020
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 4232903
Resume
Med henblik på at følge implementeringen af strategien ’Sundhed tæt på dig’ og regionens budgetaftaleprojekter, er der
udarbejdet handleplaner for de konkrete indsatser, som er forankret i Udvalget for sundhed for alle. Handleplanerne
forelægges til udvalgets godkendelse.
Sagsfremstilling
Til møde i Udvalget for sundhed for alle d. 28. august 2019 drøftede udvalget handleplaner for budget 2019 samt udkast
til handleplaner i forlængelse af budget 2020.
Handleplanerne er efterfølgende justeret i henhold til udvalgets bemærkninger. Derudover er der udarbejdet nye
handleplaner med afsæt i Region Sjællands budgetaftale for 2020. Handleplanerne er vedlagt og forelægges til
godkendelse.
Handleplanerne sætter rammen for udvalgets arbejde med den løbende realisering af Region Sjællands strategi for et nært
og sammenhængende sundhedsvæsen ’Sundhed tæt på dig’ samt af de budgetaftaleprojekter, som er forankret i Udvalget
for sundhed for alle.
Handleplanerne er dynamiske, og vil blive fremlagt til samtlige udvalgsmøder gennem 2020 med henblik på at følge
status på indsatserne. Derudover vil udvalget - efter ønske og behov - have mulighed for at få udfoldet de konkrete
indsatser i handleplanerne. Dette kan blandt andet foregå ved mundtlige oplæg, besøg m.m.
I forlængelse af handleplanerne som fremlægges politisk, er der desuden udarbejdet administrative handleplaner, hvor
organisering, leverancer m.m. blandt andet er konkretiseret.
Udvalget for det nære sundhedsvæsen præsenteres på samme måde for separate handleplaner, som er koblet til udvalgets
arbejde, og vil ligeledes løbende følge status på de handleplaner som er forankret i dette udvalg.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at handleplanerne som er forankret i Udvalget for sundhed for alle godkendes.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 13. januar 2020, pkt. 3
Handleplanerne forankret i Udvalget for Sundhed for alle godkendes, idet udvalgets bemærkninger indarbejdes i
handleplanerne. Det bemærkes, at handleplanerne er dynamiske, og at udvalget løbende behandler handleplanerne.
Kirsten Rask (A) deltog ikke i Udvalget for sundhed for alles behandling af sagen.

Bilag

Handleplaner for Udvalget for sundhed for alle



Punkt 4: Udvikling af frivilligpolitik i Region Sjælland

14-000154

sagsfremstilling
4. Udvikling af frivilligpolitik i Region Sjælland
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 4234291
Resume
Frivilligpolitikken i Region Sjælland er fra 2013, og i kommissoriet for Udvalget for sundhed for alle er en revurdering af
frivilligpolitikken og inddragelse af civilsamfundet anført som et fokusområde.
Der lægges op til en drøftelse af indhold i en kommende frivilligpolitik, og der præsenteres en plan for arbejdet i løbet af
2020.
Sagsfremstilling
Udvalget behandlede på mødet den 9. oktober 2019 en sag vedr. status på samarbejdet med frivillige på regionens
sygehuse og i psykiatrien.
Her blev det samtidig besluttet, at udvalget skulle præsenteres for et oplæg til udvikling af Region Sjællands
frivilligpolitik primo 2020.
Den nuværende ”Frivilligpolitik i Region Sjælland” fra 2013 har betydet, at der på regionens sygehuse er et
velfungerende samarbejde med frivillige, hvis arbejde understøttes af en frivilligkoordinator på hvert sygehus og i
psykiatrien. Dette samarbejde skal naturligvis fortsætte.
Den nuværende frivilligpolitik er vedlagt.
Regionsrådet har den 2. december 2019 godkendt strategien ”Sundhed tæt på dig – Region Sjællands strategi for et nært
og sammenhængende sundhedsvæsen”. De strategiske pejlemærker heri skal være retningsgivende i arbejdet med
fornyelsen af frivilligpolitikken, således at der sikres konsistens i det kommende arbejde med udmøntning af både
strategien for det nære sundhedsvæsen og den nye frivilligpolitik.
I forbindelse med implementering af strategien ”Sundhed tæt på dig” vil nogle sundhedsydelser for eksempel blive
udviklet og leveret på nye digitale måder. Her er det afgørende, at borgerne føler sig trygge ved de nye digitale
sundhedstilbud, og borgerne skal samtidig have let adgang til support og rådgivning. I den forbindelse kan frivillige
blandt andet spille en ny rolle i understøttelsen af borgernes tryghed ved brugen af nye digitale sundhedstilbud.
Administrationen lægger op til en drøftelse i udvalget om de særlige fokusområder, som den fornyede politik for frivillige
skal favne.
Det foreslås, at følgende tre overordnede punkter bliver særlige fokusområder i fornyelsen af region Sjællands
frivilligpolitik:
· Region Sjælland værdsætter de frivilliges indsats og gør det nemt og trygt at arbejde som frivillig.
· Frivillige indgår som en naturlig del af regionens samlede virke – og de arbejder der, hvor borgerne får glæde af
indsatsen.
· Civilsamfund og frivilligt arbejde spiller en ny rolle i fremtidens borgernære og digitale sundhedsløsninger på tværs af
sektorer.
Som optakt til udvalgets drøftelse vil Professor Bjarne Ibsen, Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund
holde et oplæg om bl.a. perspektiver i det frivillige arbejde nu og fremover.
Proces for udvikling af ny frivilligpolitik
Administrationen har udarbejdet nedenstående overordnede tidsplan for processen med udvikling af den nye
frivilligpolitik.
Tidsplan og proces for arbejdet
Januar – maj
2020

Der nedsættes en arbejdsgruppe til at revidere frivilligpolitikken

Marts Udvalget sundhed for alle orienteres om status for arbejdet

Maj 2020 Udkast til fornyet frivilligpolitik præsenteres i Udvalget Sundhed for
alle

Maj – juni
2020

Udkast til fornyet frivilligpolitik forelægges for Forretningsudvalget
mhp høring

Juni – August
2020

Høringsperiode



September
2020

Møde i arbejdsgruppe og indarbejdning af høringssvar

Oktober 2020 Behandling af Frivilligpolitik 2020 i Udvalget sundhed for alle

November
2020

Forslag til ny Frivilligpolitik 2020 forelægges for Forretningsudvalget
og Regionsrådet mhp godkendelse

Administrationen planlægger, at der nedsættes en arbejdsgruppe, som skal indsamle viden og komme med input til den
fornyede politik.
Til arbejdsgruppen udpeges repræsentanter fra sygehusenes og psykiatriens frivilligkoordinatorer,
patientinddragelsesudvalget, Røde Kors, Ældre Sagen og samarbejdspartnerne i det nære sundhedsvæsen dvs. en
repræsentant fra hhv. kommune, fysioterapeuter og praktiserende læger og e-hospitalet.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter indholdet i en kommende frivilligpolitik og kommer med input til de
særlige fokusområder.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 13. januar 2020, pkt. 4
På baggrund af oplæg om frivillighed blev rammerne omkring samarbejdet med frivillige i Region Sjælland drøftet.
Udvalget godkender proces- og tidsplanen for udvikling af frivilligpolitikken, samt at der nedsættes en arbejdsgruppe. Ved
næste møde vil udvalget drøfte det konkrete indhold til en kommende frivilligpolitik.
Kirsten Rask (A) deltog ikke i Udvalget for sundhed for alles behandling af sagen.

Bilag

Frivilligpolitik i Region Sjælland



Punkt 5: Arbejdsplan

18-000244

sagsfremstilling
5. Arbejdsplan
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 4234787
Resume
Udkast til arbejdsplan for Udvalget for sundhed for alle forelægges med henblik på drøftelse.
Sagsfremstilling
Administrationen har med afsæt i drøftelser i Udvalget for sundhed for alle udarbejdet et udkast til arbejdsplan.
Udkastet vedlægges.
Arbejdsplanen forsøger at konkretisere og nedbryde udvalgets fokusområder, som de fremgår i udvalgets foreløbige
kommissorium.
Ved hvert møde forelægges der en række sager. Disse vil løbende blive tilføjet arbejdsplanen.
Arbejdsplanen har en dynamisk karakter og kan løbende tilpasses og justeres, hvis der opstår væsentlige aktuelle sager,
eller det hen ad vejen giver mere mening at ændre rækkefølgen i temaerne.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udkast til arbejdsplan drøftes.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 13. januar 2020, pkt. 5
Arbejdsplanen blev drøftet.
Kirsten Rask (A) deltog ikke i Udvalget for sundhed for alles behandling af sagen.

Bilag

Arbejdsplan



Punkt 6: Aktuelle sager

18-000244

sagsfremstilling
6. Aktuelle sager
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 4225072
Status på Lolland Falster Undersøgelsen
Lolland-Falster Undersøgelsen (LOFUS) eren befolkningsundersøgelse, som er opstartet med henblik på at skabe ny
viden om sundhed, sygdom, trivsel og levevaner i Lolland og Guldborgsund Kommune.
Undersøgelsen har forløbet over 4 år, og har den sidste forskningsdeltager den 13. februar 2020.
I foråret 2020 vil der blive udleveretdatasæt til mange forskellige forskere, og analyser af biobankprøverne påbegyndes.
Der forventes således mange publikationer og resultater i årene fremover på baggrund af de indhentede data. Der er en
jævn øgning i samarbejdspartnere, som ønsker at bruge data fra undersøgelsen, herunder forskere fra Steno Diabetes
Center Sjælland/Nykøbing F. Sygehus, Fysio- og Ergoterapi, Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse ogSyddansk
Universitet med støtte fra Trygfonden.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 13. januar 2020, pkt. 6
Udvalget blev orienteret om Lolland Falster Undersøgelsen.
Kirsten Rask (A) deltog ikke i Udvalget for sundhed for alles behandling af sagen.



Punkt 7: Næste møde

18-000244

sagsfremstilling
7. Næste møde
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 4225073
Næste udvalgsmøde afholdes fredag den 13. marts 2020 kl. 8.30-11.30.
Mødet foreslås afholdt på Slagelse Sygehus, hvor der vil være en præsentation og fremvisning af forskningsenhedens
Progrez´ daglige arbejde.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 13. januar 2020, pkt. 7
Mødet afholdes på Slagelse Sygehus.
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